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Úvod

Přestože končí již čtvrtý rok účinnosti občanského zákoníku z roku 2012 a zákona

o obchodních korporacích, na povrch stále vyvstávají další a další otázky

a nejasnosti týkající se aplikace těchto právních předpisů v praxi. Jednou

z diskutovaných oblastí je vymezení statusových záležitostí právnických osob a

s tím spojená problematika působnosti orgánů obchodních korporací. V této

diplomové práci se zabývám otázkou působnosti valné hromady společnosti

s ručením omezeným v oblasti volby a odvolání jednatele. Je však tato působnost

výlučná? Lze se případně od tohoto ustanovení odchýlit, a jakým způsobem? Nejen

na tyto otázky se snažím odpovědět v následujících kapitolách.

Cílem předkládané práce je prodiskutovat způsoby určování povahy ustanovení

zákona o obchodních korporacích z hlediska jejich dispozitivnosti či kogentnosti, a

to zejména s ohledem na otázky týkající se postavení právnických osob. Zaměřuji

se především na otázku, zda je možné zúžit působnost valné hromady a připustit

další zákonem nepředvídané způsoby ustavení jednatele do funkce. V této

souvislosti nastiňuji případné důsledky neoprávněného přenesení působnosti k volbě

a odvolání jednatele na jiný orgán společnosti.

Úvahy o možnosti odchýlení se od zákonného vymezení působnosti valné hromady

společnosti s ručením omezeným jsou v dosavadní doktríně spíše ojedinělé,1 a to

zejména s ohledem na tradiční pojetí působnosti nejvyššího orgánu obchodních

korporací jako statusové záležitosti. Též judikatura, kromě stanoviska

občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu2, které se okrajově

dotklo statusových otázek právnických osob, se této problematice prozatím

nevěnuje. Jedná se tedy o velmi aktuální otázku, na kterou mne přivedla vedoucí

1 EICHLEROVÁ, Kateřina. Může být jednatel ustanoven do funkce jinak než valnou hromadou? Dny práva

2015: Část I. Zákonná regulace v. smluvní úprava?. Brno, 2016, s. 41-50; HURYCHOVÁ, Klára. Schvalování

odměn členů řídících orgánů akciových společností. Obchodněprávní revue. 2016, č. 11-12, s. 305-314, HAVEL,

Bohumil, KUHN, Petr. § 190 [Působnost valné hromady]. In: ŠTENGLOVÁ, Ivana a kol. Zákon o obchodních

korporacích. 2. vyd. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2017, s. 404; ČERNÁ, Stanislava. Kogentní

a dispozitivní v úpravě působnosti valné hromady společnosti s ručením omezeným. Doposud nepublikováno,

2017.
2 Stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 13. 1. 2016, sp. zn.

Cpjn 204/2015, k některým otázkám zápisu obchodních korporací do obchodního rejstříku.
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práce, prof. Černá, přičemž odpověď na ní bude jistě ještě předmětem hlubší odborné

diskuse a judikatury.

Volba a odvolání statutárního orgánu je jedním ze stěžejních témat úpravy všech

obchodních korporací především s ohledem na významné postavení tohoto

obligatorně zřizovaného orgánu, jehož členové se podílí na vytváření vůle korporace

a reprezentují ji navenek. Je třeba ovšem respektovat primát autonomie vůle též

v oblasti korporačního práva. Nabízí se zde výzva v podobě nutnosti vytyčení hranic

autonomního prostoru společníků obchodních korporací, které jistě nejsou

neomezené. K tomu je nezbytné vymezit základní nezměnitelné znaky, jakožto

rámec nepřekročitelného statusu obchodní korporace, který zřejmě zakladatelským

právním jednáním modifikovat nelze. V návaznosti na předchozí úpravu je

působnost valné hromady společnosti s ručením omezeným v případech, kdy

zákonodárce nepřipouští autonomní odchylku, vnímána spíše jako kogentní.

Při zpracování tohoto tématu jsem zvolila deskriptivní a analytickou metodu

v kombinaci s evaluací odborné literatury. Okrajově jsem použila též komparativní

přístup při práci s německou právní úpravou a německou odbornou, nejen

komentářovou, literaturou. K interpretaci právních předpisů jsem využila hlavně

gramatickou a teleologickou, a dále logickou, systematickou a komparativní metodu.

Nastudovala jsem poměrně rozsáhlé množství odborné literatury, a to jak

monografie, komentáře právních předpisů, tak články publikované v odborných

časopisech. Shrnuji názory a stanoviska odborné veřejnosti, vzájemně je konfrontuji

a vztahuji k rozebírané problematice.

Diplomová práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol. V první kapitole uvádím

obecná východiska rozebíraného tématu. Nejdříve nastíním roli statutárního orgánu

v organizační struktuře obchodní korporace a obecně vymezím pravidla určování

povahy právních norem z hlediska možnosti odchýlení se od nich smluvním

ujednáním. V souvislosti s tím se detailněji věnuji statusovým otázkám právnických

osob, zejména obchodních korporací, jejichž vymezení je klíčové pro učinění závěru

o povaze zákonných pravidel týkajících se působnosti (nejvyššího) orgánu

společnosti. V druhé kapitole aplikuji obecné poznatky při posouzení ustanovení

§ 190 odst. 2 písm. c) ZOK z hlediska jeho kogentnosti či dispozitivnosti. Dále
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obecně pojednávám o rozhodování o volbě a odvolání jednatele valnou hromadou, a

zaměřuji se mimo jiné na možnost zániku funkce jednatele z důvodu naplnění

rozvazovací podmínky, ať již v samotném usnesení valné hromady, společenské

smlouvě či ve smlouvě o výkonu funkce. Následně diskutuji možnost delegace

působnosti k volbě a odvolání jednatele na jiný orgán společnosti společenskou

smlouvou a poskytuji vzhled do německé úpravy zákona o společnosti s ručením

omezeným (GmbHG). V poslední, třetí, kapitole využívám dosavadní poznatky

k argumentaci, zda je možné přenést působnost volit a odvolávat jednatele na

dozorčí radu či jiný fakultativní orgán, a de lege ferenda uvažuji o spojení práva

jmenovat a odvolávat jednatele s podílem v obchodní korporaci, o tzv. vysílacím

právu. Konečně shrnuji možné důsledky změny společenské smlouvy ve prospěch

přenesení působnosti valné hromady za předpokladu, že by se pojetí její úpravy

nadále zachovalo jako kogentní. V závěru práce shrnuji dosažené dílčí závěry.

Mým záměrem je dostat se pod povrch této problematiky a opřít své úvahy

o relevantní argumentaci. Jsem si vědoma, že se jedná o velmi diskutabilní téma,

o kterém ani v doktríně nepanuje shoda. Snažím se tedy zformulovat vlastní závěry

vycházející z probíhající odborné diskuse a z mých počátečních znalostí a

zkušeností.

Diplomová práce reflektuje právní stav ke dni 26. listopadu 2017.
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1. Obecná východiska

1.1. Statutární orgán v organizační struktuře obchodní korporace

Společnost s ručením omezeným stejně tak jako jiné právnické osoby tvoří

organizační strukturu, jejímž základem jsou orgány obchodní korporace.3 Podle

ustanovení § 44 ZOK společnost s ručením omezeným zřizuje nejvyšší orgán,

statutární orgán a kontrolní orgán. Nejvyšší orgán, v případě společnosti s ručením

omezeným valná hromada skládající se ze všech společníků, rozhoduje

o nejvýznamnějších otázkách společnosti. Statutární orgán má podle zákona

o obchodních korporacích roli dvojí, kterou teorie nazývá vnitřní a vnější působností

statutárního orgánu, a sice obchodní vedení a generální zástupčí oprávnění právně

jednat za společnost navenek ve všech záležitostech. Dozorčí rada, jakožto kontrolní

orgán, kontroluje výkon působnosti statutárního orgánu, dohlíží na činnost

společnosti a informuje valnou hromadu o svých zjištěních. Podle R. Pelikána

můžeme v rozdělení působnosti mezi orgány obchodní korporace spatřovat

podobnost s dělbou moci v demokratickém státě, a to nejvyšší orgán obchodní

korporace jako orgán či moc zákonodárnou, orgán statutární představující orgán

či moc výkonnou a kontrolní orgán jako orgán či moc soudní, přičemž jsou

jednotlivé složky moci též v obchodní korporaci vzájemně vyvažovány

a kontrolovány.4 Společnost s ručením omezeným je smíšeným typem obchodní

společnosti vykazující jak osobní, tak kapitálové prvky, přestože ji ustanovení


[…]


rozhodnutí dozorčí rady. Dovozuji, že delegování působnosti by mělo být

podmíněno možností dovolat se neplatnosti též usnesení dozorčí rady, která by

v tomto případě činila rozhodnutí v působnosti valné hromady.

Co se týká případného zakotvení tzv. vysílacího práva spojeného s určitým druhem

podílu, mám za to, že zde se zatím pohybujeme spíše v rovině de lege ferenda

a uvádím důvody, proč nepovažuji tuto možnost za přípustnou. V souvislosti

s obecně neomezenou možností odvolání jednatele se dotýkám rovněž zániku jeho
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funkce při naplnění rozvazovací podmínky, která může být stanovena buď rovnou

v usnesení o jeho volbě, ve společenské smlouvě či ve smlouvě o výkonu funkce.

Okrajově jsem se věnovala přiblížení německé právní úpravy volby a odvolání

jednatele, kde je zákonem přímo vyjádřena podpůrná povaha úpravy působnosti

schůze společníků.

V poslední kapitole jsem přiblížila možné důsledky přenesení působnosti valné

hromady, které by se ukázalo jako odporující kogentním ustanovením zákona.

Taková rozhodnutí by byla stižena tzv. fikcí neplatnosti a hledělo by se na ně, jako

by nebyla vůbec přijata.

S ohledem na to, že před rekodifikací soukromého práva byla úprava korporačního

práva vnímána převážně jako donucující, jedná se o relativně novou problematiku,

přičemž v budoucnu ještě teprve vyvstane na povrch mnoho otázek, se kterými se

budou muset doktrína a zejména soudy vypořádat.

Mám za to, že se mi cíle této práce naplnit podařilo. Snažila jsem se nabídnout

množství relevantních argumentů a předkládat názory jak ve prospěch, tak

v neprospěch mých závěrů. Jsem si vědoma, že některá uvedená tvrzení jsou

poněkud odvážná a názory nastíněné v této práci jsou k názorům doktríny

menšinové. Obecně je ale patrná zvyšující se tendence k rozvolňování výkladu

úpravy obchodních korporací. Je též zjevné, že vyřešení nejen těchto otázek českého

korporačního práva lze očekávat spíše v delším časovém horizontu. Až hlubší

diskuse odborné veřejnosti, též rozsáhlejší judikatura a případné novelizace zákona

o obchodních korporacích postaví tuto problematiku najisto.
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Abstrakt

Volba a odvolání jednatele společnosti s ručením omezeným

Tato diplomová práce se zabývá volbou a odvoláním jednatele společnosti s ručením

omezeným. Cílem práce je prodiskutovat, zda působnost orgánů obchodní korporace

patří mezi statusové otázky a kde jsou hranice statusu právnických osob. To je

důležité především pro stanovení rámce, ve kterém si společníci mohou autonomně

přizpůsobit vnitřní poměry individuálním potřebám korporace. Jedná se hlavně

o určení, zda je působnost valné hromady v oblasti volby a odvolání jednatele

výlučná či nikoli. A zda je přípustné tuto působnost případným ujednáním

společenské smlouvy přenést na jiný orgán společnosti či stanovit jiný, zákonem

nepředvídaný způsob ustavení jednatele do funkce, jako například zakotvení

tzv. vysílacího práva spojeného s podílem ve společnosti.

V jednotlivých kapitolách práce je vysvětlován mechanismus volby a odvolání

jednatele valnou hromadou a je pojednáno též o možnosti zániku funkce jednatele

naplněním stanovené rozvazovací podmínky. Detailně jsou hodnoceny jednotlivé

aspekty možnosti přenesení působnosti valné hromady na jiné orgány společnosti .

A to v souvislosti s rostoucím počtem společností s ručením omezeným s velkým

počtem společníků, zejména z důvodu, že zákon o obchodních korporacích upustil

od pravidla stanovujícího jejich maximální počet, jak tomu bylo za účinnosti

obchodního zákoníku. V práci je zařazen i exkurz do německé úpravy volby

a odvolání jednatele a tamní možnosti delegace této působnosti s ohledem na to,

že v německé právní předpisy byly jedním z inspiračních zdrojů českého

zákonodárce při rekodifikaci korporačního práva. Konečně se práce dotýká rovněž

případných důsledků neoprávněného přenesení působnosti valné hromady.

Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně přelomovou problematiku, bude toto téma

jistě ještě předmětem další odborné diskuse a judikatury.
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Abstract

Appointment and recall of an executive of a limited liability company

This diploma thesis deals with the appointment and recall of an executive

of a limited liability company. The aim of the thesis is to discuss whether

the competence of the corporate bodies belongs among status issues and where

the limits of the status of legal persons are. This is especially important

for establishing the boundaries in which members can autonomously modify

the internal conditions to the individual needs of the corporation. The main point is

about determining whether the effectivity of the general meeting in the field

of appointment and recall of the executive is exclusive or not. And whether it is

acceptable to transfer this competence through a possible arrangement of

a memorandum of association to another body of the company or to establish another

way of setting up the executive in office unpredicted by law, such as anchoring the

so-called sending right associated with the share in the company.

The individual chapters of this thesis explain the mechanism of appointing and recall

of the executive by the general meeting, and the possibility of terminating

the function of the executive by fulfilling the resolutive conditions is also discussed.

In the thesis the individual aspects of the transferring of the general meeting

effectivity are evaluated. This is done while considering the growing number

of the limited liability companies with a large number of shareholders. Mainly

because the business corporation act does not limit the number as it was when

the business code was active. The thesis includes an excursion into the German

regulation of the appointment and recall of the executive and the possibility

of delegating this competence, considering that the German legislation was one

of the inspirational sources of the Czech legislator in the recodification of corporate

law. Finally, the work also revises the possible consequences of the unauthorized

delegation of the general meeting.

Given that this is a relatively breakthrough issue, this issue will certainly be

the subject of further expert discussion and case law.
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