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1. Aktuálnost tématu a jeho náročnost

Uchazečka zvolila jako téma své diplomové práce problematiku volby a odvolání

jednatele společnosti s ručením omezeným. Toto téma je velmi aktuální a lze je hodnotit jako

poměrně náročné s ohledem na živou debatu týkající se rozlišování kogentních a

dispozitivních norem v rekodifikovaném soukromém právu a problematiku statusových

otázek právnických osob.

2. Samostatnost při zpracování tématu

Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně. Během její přípravy

spolupracovala s vedoucí diplomové práce.

3. Struktura práce a použité metody

Práce je členěna do tří základních kapitol. V první kapitole se diplomatka věnuje obecných

tématům relevantním pro diplomovou práci, zejména rozlišování kogentních a dispozitivních

norem v soukromém právu; zvláštní pozornost věnuje statusovým otázkám právnických osob.

Ve druhé kapitole obecné závěry o kogentnosti a dispozitivnosti aplikuje na ustanovení

zákona o obchodních korporacích, které normuje působnost valné hromady v otázkách volby

a odvolání jednatele společnosti s ručením omezený a zabývá se možností přenesení této

působnosti na jiný orgán společnosti. A konečně ve třetí kapitole dále rozebírá, zda je možné

(a popřípadě za jakých podmínek), aby jednatele volila dozorčí rada či jiný orgán a zda je

možno s podílem ve společnosti s ručením omezeným spojit právo jmenovat jednatele

společnosti.

Struktura práce je logická, na některých místech se však obsah jednotlivých kapitol překrývá

a diplomantka se opakuje (zejména kap. 2.1., 2.6., 3.1.; například opakující se tvrzení o

vhodnosti přesunu působnosti volby a odvolání na dozorčí radu při větší společnické základně

společnosti s ručením omezeným – srov. s. 27, 41, 49).

Po metodologické stránce postupuje diplomantka od obecného k zvláštnímu, což vyplývá i ze

struktury práce. Hlásí se k deskriptivní a analytické metodě a rovněž k metodě komparativní

(s. 2). Přestože lze ocenit, že diplomantka učinila exkurs do německé právní úpravy, mohla

této komparace v práci více využít, zejména podrobit zkoumání, zda závěry německé doktríny

a judikatury jsou přenositelné do českého prostředí (viz níže). Dále autorka použila metodu

syntézy. Použité metody odpovídají cíli práce, který si diplomantka vytyčila v úvodu práce (s.

1).

4. Formální stránka práce

Po formální a jazykové stránce je diplomová práce standardní. Text je prostý

gramatických chyb.

5. Literatura a judikatura

Seznam použitých pramenů je dostatečně rozsáhlý a zahrnuje tuzemské i zahraniční

reprezentativní prameny. Na použité prameny odkazuje přesně a v souladu s citačními

standardy. Velmi pozitivně hodnotím práci s poznámkovým aparátem.

6. Obsahová úroveň práce

Z textu je zřejmé zaujetí autorky pro zvolené téma. Jak již bylo řečeno, téma je velmi

aktuální a poměrně náročné s ohledem na rozporuplné názory právní doktríny. Cíl diplomové

práce, který si diplomantka stanovila (s. 1), splnila. Výsledkem je diplomová práce, kterou

jsem četla se zájmem. K řadě otázek diplomantka zaujímá své vlastní stanovisko a předkládá

vlastní vyjádření.

Na druhou stranu diplomantka úplně nevyužila potenciálu, který ji poskytovalo

prostudování německé právní úpravy. V příslušné komparativní pasáži se omezila pouze na

popis stavu německé právní úpravy a německého vědění, aniž by se pokusila německé závěry

přenést, resp. analyzovat z pohledu českého právní řádu. Na s. 46 například uvádí, že

v Německu může být působnost k volbě a odvolání jednatele delegována na „dozorčí radu,

poradní radu či orgán složený z některých společníků“, sama však na s. 44 ve vztahu k české

právní úpravě připouští možnost přenosu téže působnosti pouze na dozorčí radu, nikoli na jiné

zákonem nepředvídané orgány. V čem je česká právní úprava odlišná od té německé, že není

dle diplomantky možná delegace na jiný fakultativní orgán společnosti? Z jakého důvodu

obecně diplomantka nepřipouští přenesení působnosti k volbě a odvolání jednatele na jiný

fakultativně zřízený orgán společnosti odlišný od dozorčí rady? Je v Německu přípustné

delegovat volbu a odvolání jednatele i na orgán, který není složen ze žádných společníků (s

ohledem na text diplomové práce na s. 46 – „orgán složený z některých společníků“)?

Z dílčích připomínek, resp. diskusních námětů lze uvést dále následující:

- Na s. 4 diplomantka uvádí, že „podle ustanovení § 44 ZOK společnost s ručením

omezeným zřizuje nejvyšší orgán, statutární orgán a kontrolní orgán.“ Jak ale

správně diplomantka v dalších pasážích uvádí, zřízení dozorčí rady je dobrovolné,

což vyplývá z § 201 odst. 1 ZOK; může tedy existovat i společnost s ručením

omezeným bez dozorčí rady.

- Na s. 29 hovoří diplomantka o dozorčí radě jako o méně početném orgánu

„odborníků“. Pro takový závěr ale zákon neposkytuje oporu.

- Na s. 29 diplomantka uvádí jako argument pro kogentnost § 190 odst. 2 písm. c)

ZOK skutečnost, že „přenesením působnosti z valné hromady na jiný orgán by

společníci omezili nejen svoje právo dovolávat se neplatnosti usnesení valné

hromady. A to vzhledem k tomu, že možnost přezkoumání usnesení jiného orgánu

obchodní korporace soudem zákon neupravuje.“ Není zřejmé, z jakého důvodu

používá diplomantka slovo „nejen“, resp. na jaké další právo mířila. K tomu lze

poukázat na ustanovení § 193 odst. 1 ZOK (autorka to dále uvádí v kapitole 3.1.

na s. 50). Na daném místě diplomové práce (poznámka pod čarou č. 133) není

s ohledem na § 193 odst. 1 ZOK odkaz na rozhodnutí NS ČR ze dne 29. 6. 2005,

sp. zn. Odo 442/2004, přiléhavý.

- Na s. 32 postrádám autorčin názor na způsob, jakým se vypouští ze společenské

smlouvy údaje o prvním jednateli poté, co společnost vznikla a byla splněna

vkladová povinnost.

- Na s. 35 a 36 omezuje diplomantka diskvalifikaci jednatele na případy, kdy se

obchodní korporace dostala do úpadku. Opomíjí tím případy § 65 ZOK, ve kterých

může dojít k diskvalifikaci i ze společnosti, která není v úpadku.

- Na s. 39 diplomantka uvádí, že „funkce jednatele zaniká okamžikem rozhodnutí o

jeho odvolání, nikoli až ve chvíli, kdy se jednatel o svém odvolání dozví.“

Správnější by bylo hovořit o okamžiku účinnosti rozhodnutí, ledaže samo

rozhodnutí stanoví okamžik odlišný.

7. Závěrečné hodnocení práce:

Posuzovaný text splňuje předpoklady kladené na diplomové práce, doporučuji jej

proto k obhajobě. S ohledem na překryvy některých kapitol a některé nepřesnosti (viz výše)

předběžně navrhuji hodnotit jej známkou „velmi dobře“ s tím, že konečná klasifikace závisí

na vystoupení diplomantky při obhajobě.
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